
  Pag. 1 di 3 

 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 

Ufficio Genio Civile Catania 

 

  

DETERMINA N. 402 DEL 21/06/2022  

Oggetto:  Richiesta di preventivo di spesa, finalizzata all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016, per la pubblicazione dell’estratto avviso di gara su 

due quotidiani a diffusione nazionale e locale, ai sensi degli artt. 72, 73 e 216 co. 11, del 

medesimo D.lgs. n. 50/2016, relativo all’affidamento del “servizio di architettura e 

ingegneria per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica, studio geologico, 

coordinamento della  sicurezza in fase di progettazione con opzione della progettazione 

definitiva/esecutiva, relazione geologica, direzione dei lavori, contabilità e  coordinamento 

della  sicurezza in fase di  esecuzione dei lavori per la realizzazione di un impianto di 

digestione anaerobica e compostaggio della SRR di Catania Città Metropolitana da sorgere 

nel Comune di Catania località Piano D’Arci”. Procedura di valutazione comparativa dei 

preventivi di spesa. 

Ente Appaltante:   Regione Siciliana – Assessorato Infrastrutture e Mobilità– Dipartimento Regionale Tecnico 

Servizio Provinciale del Genio Civile di Catania, Via Lago di Nicito, 89 - 95124 Catania 

CIG: 9275776481 CUP: G62F20000360001 

IL DIRIGENTE TECNICO CAPO DELL’UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI CATANIA 

Visto  lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto  il DPR 207/2010 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l'art. 216 del D.Lgs. 50/2016; 

Vista  la L.R. n. 12 del 12/07/2011 concernente “Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 

163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive 

modifiche ed integrazioni” ed il relativo Regolamento di esecuzione di cui al D.P. n. 13 del 

31/12/2012; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”, aggiornato al 

D.L. 77/2021 (decreto semplificazioni);  

Visto  l'art. 24 della Legge Reg. n. 8 del 17/05/2016 concernente “Modifiche alla legge regionale 12 

luglio 2011, n. 12, per effetto dell'entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

Viste  le Linee Guida ANAC di attuazione del Codice D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. sopra citato; 

Visto il Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazioni e 

l’innovazione digitale” che contiene al Titolo 1, Capo 1, negli articoli dall’1 al 9, la 

“Semplificazione in materia di contratti pubblici ed edilizia”, convertito con legge n. 120 del 

11/09/2020; 

Visto  il Testo Unico sulla salute e sicurezza dei lavoratori sui luoghi di lavoro Decreto Legislativo n. 81 

del 09 aprile 2008 e ss.mm.ii.; 

Visto  il Regolamento di esecuzione D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010 Parte II Titolo II Capo I, 

relativamente agli articoli che restano in vigore nel periodo transitorio fino all'emanazione delle 

linee-guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi del d.lgs. n. 50 del 2016; 

Visto  l'art. 32, comma 2, del citato decreto legislativo 50/2016 e ss.mm.ii., che recita: “Prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”; 

Viste  le Linee Guida n. 1/ANAC, di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Indirizzi 

generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, aggiornate con 

delibera del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 417 del 15 maggio 2019; 

Visto  il Decreto Presidenziale n. 525/GAB del 10/03/2020 di nomina del Dirigente Generale del 



  Pag. 2 di 3 

 

Dipartimento Tecnico arch. Salvatore Lizzio a Commissario ad acta unico per la progettazione 

degli impianti presso le S.R.R. Catania Area Metropolitana, S.R.R. Catania Provincia Nord, S.R.R. 

Messina Area Metropolitana, S.R.R. Messina Provincia, S.R.R. Messina Isole Eolie, S.R.R. 

Ragusa Provincia, S.R.R. Siracusa Provincia, con il compito di provvedere in via sostitutiva alla 

progettazione di cui in premessa; 

Visto  in particolare l’art. 1 comma 2 del Decreto Presidenziale n. 525/GAB del 10/03/2020, che dispone 

che il Commissario ad acta unico per la progettazione, nell’espletamento dell’incarico si avvalga 

di tutti gli uffici e del personale dell’Amministrazione Regionale, centrale e periferica, nonché, ove 

ritenuto necessario, delle Società per la regolamentazione dei rifiuti, dei Comuni e di ogni altra 

Amministrazione coinvolta; 

Vista  la Disposizione n. 1 del 23/03/2020 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento Tecnico, ai 

fini dell’espletamento dell’incarico di Commissario ad acta unico ex D.P.R. 525/GAB del 

10/03/2020, si avvarrà di Uffici e di personale dell’Amministrazione Regionale del DRT, 

stabilendo altresì la sede nei locali del Servizio 6 in via Lago di Nicito 89-Catania; 

Vista la Disposizione n. 2 del 27/04/2020  con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Tecnico, 

nella qualità di Commissario ad acta unico per la progettazione, per l’esecuzione del servizio in 

oggetto, ha nominato per le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, l’ing. Gaetano 

Laudani, per funzioni di Direttore di esecuzione del contratto il F.D. arch. Antonio Nicolosi, 

Collaboratore tecnico al R.U.P. il F.D. Salvatore Ragusa e Collaboratrice Amministrativa la Sig.ra 

Rosa Motta. 

Visto il D.D.G. n. 2122/2021 del 14/12/2021 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Tecnico, 

nella qualità di Commissario ad acta unico per la progettazione, per l’esecuzione del servizio in 

oggetto, ha nominato per le funzioni di incaricato alla predisposizione della procedura di gara il 

F.D. Geom. Salvatore Alessi; 

Vista  la Delibera n. 478 del 19/11/2021 con la quale la Giunta Regionale ha apprezzato la proposta di 

rimodulazione nell'ambito dell'Area Tematica “Ambiente” Intervento strategico “Impiantistica 

trattamento rifiuti” del FSC 2014/2020, Piano di Sviluppo e Coesione (PSC) della Regione 

Siciliana Sezione Ordinaria, in conformità alla nota del Dipartimento regionale del Bilancio e del 

tesoro Ragioneria generale della Regione prot. n. 136687 del 18 novembre 2021 e relativi atti, 

trasmessa dall’Assessore regionale per l’economia con nota prot. n. 7763 del 19 novembre 2021; 

Visto  il D.D. n. 178 del 15/03/2022 con il quale il Ragioniere Generale del Dipartimento Regionale 

Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione, al fine di dare piena attuazione alla 

deliberazione n. 478 del 19/11/2021 della Giunta Regionale, ha introdotto, nello stato di previsione 

dell'entrata del bilancio finanziario della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2022 e alla 

relativa ripartizione in capitoli, l'istituzione di un nuovo capitolo in entrata 8025, “Assegnazione 

dello stato per la realizzazione della progettazione esecutiva degli impianti relativi al trattamento 

della frazione organica negli ambiti di Catania, Messina, Siracusa e Ragusa, finanziato con le 

risorse del piano sviluppo e coesione - Sezione Ordinaria” - Codice Finanziario: E 4.02.01.01.001 

- Delibera CIPE n. 25 e n. 26 del 10/08/2016 - Delibera CIPE n. 6 del 17 marzo 2020 - DL 34 del 

30/0412019 e ss.mm.ii. - DL 34 del 19/05/2020 art. 241 e 242 e ss.mm.ii. - Delibera CIPESS 32 

del 29/04/2021; 

Visto il D.D.G. n. 299/2022 del 18/03/2022, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale Tecnico, ha accertato sul capitolo in entrata del Bilancio della Regione 8025, 

“Assegnazione dello stato per la realizzazione della progettazione esecutiva degli impianti relativi 

al trattamento della frazione organica negli ambiti di Catania, Messina, Siracusa e Ragusa, 

finanziato con le risorse del Piano Sviluppo e Coesione - Sezione Ordinaria” - Codice Finanziario: 

E 4.02.01.01.001, per l'annualità 2022, la somma complessiva di € 3.000.000,00; 

Visto  l’art. 1 comma 5 della Legge 14/06/2019 n. 55 con il quale il Soggetto Attuatore è autorizzato ad 

avviare le procedure di affidamento della progettazione o dell’esecuzione dei lavori nelle more 

dell’erogazione delle risorse assegnate agli stessi e finalizzate all’opera con provvedimento 

legislativo o amministrativo; 

Preso atto  che l'adozione della presente determina non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità, né di 

conflitto di interesse, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione. Richiamato  il D.Lgs 159/2011, il protocollo di 

legalità, la Circolare 539 del 31/01/2016 dell'Assessorato Regionale LL.PP., il Piano triennale 

anticorruzione 2013/2016 della regione Siciliana, adottato con Decreto del Presidente della regione 

n. 510 del 28/01/2014 e l'aggiornamento 2015/2017, adottato con Decreto n. 216 del 27/01/2015; 



  Pag. 3 di 3 

 

Dato atto  di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, neppure potenziali, in relazione al presente 

provvedimento ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dall’art. 1 comma 41, 

della Legge 06/11/1990 n. 190 e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto dell’art. 7 del D.P.R. 

16/04/2016 n. 62; 

Considerato  di avere richiesto n. 3 preventivi di spesa, finalizzati all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016, per la pubblicazione dell’estratto avviso di gara su due 

quotidiani a diffusione nazionale e locale, ai sensi degli artt. 72, 73 e 216 co. 11, del medesimo 

D.lgs. n. 50/2016, relativo all’affidamento del “servizio di architettura e ingegneria per la 

progettazione di fattibilità tecnica ed economica, studio geologico, coordinamento della  sicurezza 

in fase di progettazione con opzione della progettazione definitiva/esecutiva, relazione geologica, 

direzione dei lavori, contabilità e  coordinamento della  sicurezza in fase di  esecuzione dei lavori 

per la realizzazione di un impianto di digestione anaerobica e compostaggio della SRR di Catania 

Città Metropolitana da sorgere nel Comune di Catania località Piano D’Arci.”; 

Considerato  di avere proceduto alla richiesta di detti preventivi ad operatori economici individuati attraverso un 

sorteggio effettuato dalla piattaforma “SITAS e-procurement” 

https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it, tra quelli che si occupano di Marketing e pubblicità; 

Tenuto conto  che nella piattaforma “SITAS e-procurement” nessuno degli operatori economici invitati a 

presentato un’offerta; 

Tenuto conto  del verbale di gara deserta redatto il 17/06/2022; 

Per i motivi sopra indicati che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti 

DETERMINA 

di concludere la procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016, per 

la pubblicazione dell’estratto avviso di gara su due quotidiani a diffusione nazionale e locale, ai sensi degli artt. 72, 

73 e 216 co. 11, del medesimo D.lgs. n. 50/2016, con esito negativo in quanto gli operatori economici invitati non 

hanno presentato alcuna offerta. 

Dispone la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale della Regione Siciliana e sul sito web 

https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it 

Il Dirigente Tecnico 

Capo del Servizio 

dott. ing. Gaetano Laudani 
Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/
https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/

